
  1 

      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                       Από το πρακτικό της με αριθμό 49/2025 

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ               Τακτικής  Συνεδρίασης της  

        Δημοτικής Επιτροπής 

                                                                         ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 621/2025 

Γραφείο : Δημοτικής  Επιτροπής                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
        

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Λήψη απόφασης περί του τρόπου διάθεσης των οικογενειακών τάφων των οποίων οι αρχικοί δι-

καιούχοι τους έχουν απωλέσει το δικαίωμα χρήσης τους. 

 

Στον Άγιο Δημήτριο και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα, στις 12 του μήνα Νοεμβρίου έτους 2025, 

ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 10.00 συνήλθε σε Τακτική, δια ζώσης Συνεδρίαση, η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ύστερα από την αριθμό πρωτοκόλλου 46319/70/07-11-2025 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της. Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος (τακτικά και 

αναπληρωματικά) της Δημοτικής Επιτροπής με το από 07-11-25 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ. 1 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών παρέστησαν στη συνεδρίαση 8 

μέλη: 

        ΠΑΡΟΝΤΑ                                                                                         ΑΠΟΝΤΑ 

1 ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, Δήμαρχος-Πρόεδρος 1 ΣΥΡΡΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

2 ΚΑΠΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Τακτικό μέλος   

3 ΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Τακτικό μέλος   

4 ΜΠΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ, Τακτικό μέλος   

5 ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Αναπληρωματικό μέλος   

6 ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Τακτικό μέλος   

7 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   

8 ΓΑΒΑΛΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, Τακτικό μέλος   

     Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη: 1) κα Αχουλιά – Σκριβά-

νου Μαρία, η οποία αναπληρώθηκε από το αναπληρωματικό μέλος κ. Αλεξόπουλο Κωνσταντίνο και 2) 

κ. Συρράκος Νικόλαος, ο οποίος δεν αναπληρώθηκε. 

     Χρέη πρακτικογράφου εκτελεί ο μόνιμος υπάλληλος του Δήμου κ. Δήμου Ξενοφών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαμαλάκης Στυλιανός, εισηγούμενος το 2ο 
θέμα της ημερήσιας διάταξης  σχετικό με την περίληψη,  έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής 

Επιτροπής την υπ’ αρ. πρωτ. 45024/31-10-25  εισήγηση του Αντιδημάρχου οικονομικών 

διαφάνειας & επιχειρηματικότητας,  που έχει ως εξής: 

 

<<ΘΕΜΑ: Εισήγηση λήψης απόφασης περί του τρόπου διάθεσης των οικογενειακών τάφων των 
οποίων οι αρχικοί δικαιούχοι τους έχουν απωλέσει το δικαίωμα χρήσης τους. 
 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1) Το άρθρο 5 (παρ. β και γ) της υπ. αρ. 250/1988 Απόφασης Δ.Σ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, του 

Κανονισμού λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου στο οποίο ορίζεται: «β. σε περίπτωση θανάτου 
του αρχικού δικαιούχου οικογενειακού τάφου και των τυχόν νομίμων διαδόχων της χρήσης αυτού, 

ΑΔΑ: Ρ8Δ6Ω63-ΧΗ3
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.11.13
16:27:00 EET
Reason:
Location: Athens



  2 

όπως καθορίζονται στα πιο πάνω άρθρα του παρόντος κανονισμού, δικαιώματα διακατοχής χρήσης 
του οικογενειακού τάφου από συγγενείς ή διαδόχους αυτών που τους επιτράπηκε η ταφή, δεν 
αναγνωρίζονται ούτε αποκτούνται. γ. Οι οικείοι ή συγγενείς των νεκρών, της πιο πάνω περίπτωσης 
οφείλουν να προβούν, μόλις συμπληρωθεί 3ετία από της ταφής, στην ανακομιδή των οστών, 
ελευθερώνοντας τον τάφο που τους παραχωρήθηκε και ο οποίος πλέον περιέχεται στον Δήμο για 
ελεύθερη διάθεση. 

2) Το άρθρο 6, της υπ. αρ. 250/1988 Απόφασης Δ.Σ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στο οποίο ορίζεται 
η χρήση των οικογενειακών τάφων που εξέλιπιν οι δικαιούχοι, περιέρχεται στον Δήμο που μπορεί να 
τους διαθέσει ελεύθερα. 

3) Το άρθρο 26 της υπ. αρ. 250/1988 Απόφασης Δ.Σ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, του Κανονισμού 
λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου Αγίου Δημητρίου, στο οποίο ορίζεται ότι για την συντήρηση 
των οικογενειακών τάφων καταβάλλεται ετήσιο δικαίωμα που ορίζεται στο ποσό των 50,00 ΕΥΡΩ. 

4) Το άρθρο 27 της υπ. αρ. 250/1988, Απόφασης Δ.Σ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει του Κανονισμού 
λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου Αγίου Δημητρίου, στο οποίο ορίζεται ότι καθυστέρηση της 
καταβολής των πιο πάνω οριζόμενων δικαιωμάτων του Δήμου για τους οικογενειακούς τάφους, πέραν 
των 3 ετών ανεξάρτητα από τις κυρώσεις που προβλέπονται από τον σχετικό νόμο, θα έχει σαν 
αποτέλεσμα την απώλεια του δικαιώματος χρήσης του τάφου από τον αρχικό δικαιούχο και τους 
διαδόχους του και ο τάφος αυτοδίκαια και χωρίς άλλη ειδοποίηση θα περιέρχεται στον Δήμο για 
ελεύθερη χρήση. 

5)  Τη με αρ. 114/15-03-2017 (ΑΔΑ:ΩΩ08Ω63-8Υ4) Απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης της αφαίρεσης του 
δικαιώματος χρήσης ενός (1) οικογενειακού τάφου και την περιέλευσή του στο Δήμο (Β2.Α.30, εκ 
παραδρομής αναφερόμενου ως Β5.Α.30). 

6) Τη με αρ. 62/01-06-2021 Απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης της αφαίρεσης του δικαιώματος χρήσης ενός 
(1) οικογενειακού τάφου και την περιέλευσή του στο Δήμο (Γ2.Α40). 

7) Τη με αρ. 87/28-04-2025 (ΑΔΑ:Ψ8Ν0Ω63-ΛΝΖ) Απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης της αφαίρεσης του 
δικαιώματος χρήσης τριών (3) οικογενειακών τάφων και την περιέλευσή τους στο Δήμο (Γ4.Β.20, 
Α3Τ.Δ.10, Η8.Α.30). 

8) Τη με αρ. 113/28-05-2025 (ΑΔΑ: 9ΩΘΩΩ63-Β4Ξ) Απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης της αφαίρεσης του 
δικαιώματος χρήσης δεκαεννέα (19) οικογενειακών τάφων και την περιέλευσή τους στο Δήμο. 

 
Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης περί του τρόπου διάθεσης των κατωτέρω οικογενειακών 

τάφων των οποίων οι αρχικοί δικαιούχοι τους έχουν απωλέσει το δικαίωμα χρήσης τους και σύμφωνα 
με τα ανωτέρω έχουν περιέλθει στο Δήμο. 

 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΑΦΟΥ (ΟΝΤΟΤΗΤΑ) 

1 Α3.Α.40 

2 Α4.Β.20 

3 Α6.Β.30 

4 Α8.Β.30 

5 Β1.Β.80 

6 Β3.Α.20 

7 Β6.Α.30 

8 ΒΜ.Β.60 

9 Γ8.Β.10 

10 ΓΓ.Α.10 

11 ΓΤ.Δ.20 

12 Η3.Α.20 

13 Α2Τ.Α.10 

14 Β4Α40 

15 Α4.Α.20 

16 Β8.Β.30 

ΑΔΑ: Ρ8Δ6Ω63-ΧΗ3



  3 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΑΦΟΥ (ΟΝΤΟΤΗΤΑ) 

17 Β7.Α.40 

18 Β6.Α.30 

19 Β5.Β.90 

20 Γ4.Β.20 

21 Α3Τ.Δ.10 

22 Η8.Α.30 

23 Γ2.Α40 

24 Β2.Α.30 

 
 
 
 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 

1. Η με αρ. 114/15-03-2017 Απόφαση Δ.Σ. 
2. Η με αρ. 62/01-06-2021 Απόφαση Δ.Σ. 
3. Η με αρ. 87/28-04-2025 Απόφαση Δ.Σ. 
4. Η με αρ. 113/28-05-2025 Απόφαση Δ.Σ. 
 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 
ΜΑΡΙΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΝΤΟΣ 

 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
- Δήμαρχο 
- Γενικό Γραμματέα 
- Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών                                                                                                              >> 

 

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.       

     Η Δημοτική  Επιτροπή έχοντας υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, με τα σχετικά έγγραφα που 

αναφέρονται σε αυτήν, καθώς και όλες τις ισχύουσες νομικές διατάξεις, μετά από συζήτηση όπως 

καταγράφεται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τον τρόπο διάθεσης των οικογενειακών τάφων, των οποίων οι αρχικοί δικαιούχοι απώλεσαν το 

δικαίωμα χρήσης τους και οι οποίοι περιήλθαν στον Δήμο σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου (άρθρα 5, 6 και 27 της υπ' αρ. 250/1988 Απόφασης Δ.Σ., όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει) και τις σχετικές Αποφάσεις Δ.Σ. (υπ' αρ. 114/15-03-2017, 62/01-06-2021, 

87/28-04-2025, και 113/28-05-2025): 

1. Οι εν λόγω είκοσι τέσσερις (24) οικογενειακοί τάφοι, που προσδιορίζονται στις ανωτέρω αποφά-

σεις του Δ.Σ. και έχουν περιέλθει στην ελεύθερη χρήση του Δήμου, να διατεθούν εκ νέου σύμφω-

να με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρί-

ου. 

2. Η διάθεση των οικογενειακών τάφων θα πραγματοποιηθεί με την παραχώρηση του δικαιώματος 

χρήσης τους, έναντι του προβλεπόμενου αντιτίμου που καθορίζεται στην εκάστοτε ισχύουσα τι-

μολογιακή πολιτική του Δήμου για τους οικογενειακούς τάφους. 

3. Να εξουσιοδοτηθεί η αρμόδια Υπηρεσία (Τμήμα Κοιμητηρίων/Οικονομική Υπηρεσία) για την 

εκκίνηση όλων των απαραίτητων διαδικασιών για την επαναδιάθεση των τάφων, σύμφωνα με την 

παρούσα Απόφαση και τις ισχύουσες κανονιστικές διατάξεις. 

4. Να κοινοποιηθεί η παρούσα Απόφαση στην αρμόδια Υπηρεσία για τις περαιτέρω ενέργειες, σύμ-

φωνα με την ανωτέρω εισήγηση. 

ΑΔΑ: Ρ8Δ6Ω63-ΧΗ3



  4 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΑΦΟΥ (ΟΝΤΟΤΗΤΑ) 

1 Α3.Α.40 

2 Α4.Β.20 

3 Α6.Β.30 

4 Α8.Β.30 

5 Β1.Β.80 

6 Β3.Α.20 

7 Β6.Α.30 

8 ΒΜ.Β.60 

9 Γ8.Β.10 

10 ΓΓ.Α.10 

11 ΓΤ.Δ.20 

12 Η3.Α.20 

13 Α2Τ.Α.10 

14 Β4Α40 

15 Α4.Α.20 

16 Β8.Β.30 

17 Β7.Α.40 

18 Β6.Α.30 

19 Β5.Β.90 

20 Γ4.Β.20 

21 Α3Τ.Δ.10 

22 Η8.Α.30 

23 Γ2.Α40 

24 Β2.Α.30 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση αφού διαβάστηκε στα μέλη της Δ.Ε., πήρε αύξοντα αριθμό 621/12-11-2025 και 

υπογράφεται ως εξής: 

         Ο Πρόεδρος                                               Τα Παρόντα Μέλη 

       Στυλιανός Μαμαλάκης                                              Γ. Κάππος 

Ε. Μπούρης 

Μ.Ι. Μπάντος                                                      

Κ. Αλεξόπουλος  

              Κ. Κυριακάκης 

              Μ. Ανδρούτσου 

              Α. Γαβαλά 

      

                                                               Ακριβές απόσπασμα 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ 
 

 

ΑΔΑ: Ρ8Δ6Ω63-ΧΗ3


